
 

1 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          Αθήνα,            05-07-2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ          Αριθ. πρωτ: 6574/188796 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα                    Προς: ΕΑΣΘ ΑΕ 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   Οδός Α8-ΟΤ 5Β 

Τηλέφωνο: 210 9287211 57022-Σίνδος 

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr     
     

     

     

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό 

προϊόν (αποφυλλωτικό) DEFOL 50 WP (δ.ο. thidiazuron) σε βαμβάκι που προορίζεται 

για παραγωγή ίνας »     
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

21ης Οκτωβρίου 2009 και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.   

3. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 

μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις φυτοπροστασίας» του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει και 

ειδικότερα τις αιτιάσεις που κατέθεσαν, συνεπεία της δημόσιας διαβούλευσης που επιβάλει η ΥΑ, οι εταιρείες 

FMC ΧΗΜΙΚΑ ΕΛΛΑΣ Μ.ΕΠΕ με αρ. πρωτ. 4084/114343/3.5.22 και Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ Μ.Α.Β.Ε.Ε. με 

αρ. πρωτ. 4319/120866/9.5.2022. 

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

5. Την αριθ. 7544/322891/16-11-2021 (ΑΔΑ: 6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ) απόφαση τοποθέτησης του Προϊσταμένου 

Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας.  

6. Tο άρθρο 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 

Υπαλλήλων ΝΠΔΔ».   

7. Τη με αριθ. πρωτ. 3827/108467/20.4.2022 αίτηση της ΕΑΣΘ ΑΕ και την καταχώριση του αιτήματος στην 

Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

8. Το από 24.05.2022 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης Προστασίας 

Φυτικής Παραγωγής.  

9. Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.    

10. Τη με αριθ. πρωτ. 3827/108467/8.6.2022 Απόφαση με θέμα “Απόρριψη αίτησης για χορήγηση άδειας διάθεσης 

στην αγορά για περιορισμένη και ελεγχόμενη χρήση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (αποφυλλωτικό) DEFOL 50 

WP (δ.ο. thidiazuron) σε βαμβάκι που προορίζεται για παραγωγή ίνας”.  

11. Τη με αριθ. πρωτ. 5803/164545/15.06.2022 ιεραρχική προσφυγή της ΕΑΣΘ κατά της αριθ. 3827/108467/8.6.2022 

απορριπτικής απόφασης της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.   

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 66Υ74653ΠΓ-26Χ



 

2 

 

12.Τη με αριθ. πρωτ. 3011/30.6.2022 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με 

την οποία γίνεται αποδεκτή η ανωτέρω ιεραρχική προσφυγή.  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε    

 Α. Χορηγούμε κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (αποφυλλωτικό) 

DEFOL 50 WP (δ.ο. thidiazuron) σε βαμβάκι που προορίζεται για παραγωγή ίνας, για χρήση εντός των ορίων 

των Περιφερειακών Ενοτήτων Έβρου, Ημαθίας, Θεσσαλονίκης, Καβάλας, Καρδίτσας, Κιλκίς, Ξάνθης, Πέλλας, 

Ροδόπης, Σερρών και Φθιώτιδας, με τα ακόλουθα στοιχεία:  
 

1. Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 

1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

8316 

05-07-2022 

01-11-2022 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν   

1.2.α Εμπορικό όνομα DEFOL 50 WP   

1.2.β Μορφή:  Βρέξιμη σκόνη (WP)   
 

1.3 Δραστική ουσία: 
 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: thidiazuron 
 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας pretilachlor σε καθαρή δρ. ουσία: 97% min  
 

Χημική ομάδα: Phenylurea 
 

Παρασκευαστής: Hangzhou Superagro Chemical Co., Ltd. Room 705-710 Baiyun Building no 176 

Tiancheng Rd Jianggan District, Hangzhou, China. 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.: 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1)  Jiangsu Repont Agrochemical co.,Ltd, 18 Second Haibin Road, Yangkou Chemical Industrial 

Park, Coastal Economic Development Zone, Rudong County, Jiangsu, 213200 or 226407, China. 

2)  Jiangsu Repont Factory Co.,Ltd, 18 Second Haibin Road, Yangkou Chemical Industrial Park, 

Coastal Economic Development Zone, Rudong County, Jiangsu, 213200 or 226407, China. 

3) Jiangsu Institute of Ecomones Co Ltd and/or Jiangsu Agrochem Laboratory Co., Ltd., 98 Minjiang 

Road, Hi-Tech development zone, Changzhou, Jiangsu 213022 P. R. China.  

4) Kingtai Chemicals Co. Ltd., 9F, Huarong Times Mansion Hi-Tech Development Zone, Binjiang, 

Hangzhou, China. 

5) Sinochem Ningbo Ltd., 21 Jiangxia Str., Ningbo, Zhejiang, China.    

6) Sichuan Guoguang Agrochemical Co. Ltd, No. 899 Beijing Road, Longquanyi District, Chengdu, Sic, 

610100 China. 

7) Jiangyin Milagro Chemical Co., Ltd., Room 1205, Kaisa Plaza, 1091 East Renmin Road, Jiangyin, 

Jiangsu, China. 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας: 

Έχουν υποβληθεί στη ΣΕΑ, είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της. 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

   

α) Κάτοχος της άδειας: ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΣΥΜΠΡΑΞΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΑΕ 

(ΕΑΣΘ) 

οδός Α8-ΟΤ 5Β, 57022-ΣΙΝΔΟΣ 

 

 

ΑΔΑ: 66Υ74653ΠΓ-26Χ



 

3 

 

Υπεύθυνος επικοινωνίας: ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ, Γεν. Δ/ντής, Τηλ. 2310-796862  

   

β) Υπεύθυνος για την τελική 

διάθεση στην αγορά: 

ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΣΥΜΠΡΑΞΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΑΕ 

(ΕΑΣΘ) 

οδός Α8-ΟΤ 5Β, 57022-ΣΙΝΔΟΣ  

 

   

γ) Παρασκευαστής 

σκευάσματος: 

Hangzhou Superagro Chemical Co., Ltd. Room 705-710 Baiyun 

Building no 176 Tiancheng Rd Jianggan District, Hangzhou, China. 

 

 

δ) Εργοστάσια 

παρασκευής του 

σκευάσματος: 

1) Jiangsu Repont Agrochemical Co.,Ltd, 18 Second Haibin Road, Yangkou 

Chemical Industrial Park, Coastal Economic Development Zone, Rudong 

County, Jiangsu, 213200 or 226407, China. 

2) Jiangsu Repont Factory Co.,Ltd, 18 Second Haibin Road, Yangkou 

Chemical Industrial Park, Coastal Economic Development Zone, Rudong 

County, Jiangsu, 213200 or 226407, China. 

3) Jiangsu Institute of Ecomones Co Ltd and/or Jiangsu Agrochem 

Laboratory Co., Ltd., 98 Minjiang Road, Hi-Tech development zone, 

Changzhou, Jiangsu 213022 P. R. China.  

4) Kingtai Chemicals Co. Ltd., 9F, Huarong Times Mansion Hi-Tech 

Development Zone, Binjiang, Hangzhou, China. 

5) Sinochem Ningbo Ltd., 21 Jiangxia Str., Ningbo, Zhejiang, China.    

6) Sichuan Guoguang Agrochemical Co. Ltd, No. 899 Beijing Road, 

Longquanyi District, Chengdu, Sic, 610100 China. 

7) Jiangyin Milagro Chemical Co., Ltd., Room 1205, Kaisa Plaza, 1091 East 

Renmin Road, Jiangyin, Jiangsu, China. 

8) Schirm AG, Division Hermania, Geschwister-Scholl Str. 127, 39218 

Schoenebeck, Germany 2)Ploss Chemicals GmbH, Flosshafenstr. 11, 97199 

Ochsenfurt, Germany. 

9) SFM Chemicals GmbH, Flosshafenstr. 11, 97199 Ochsenfurt, Germany. 

 

 

 

ε) Εργοστάσια 

συσκευασίας του 

σκευάσματος: 

1) Jiangsu Repont Agrochemical Co.,Ltd, 18 Second Haibin Road, Yangkou 

Chemical Industrial Park, Coastal Economic Development Zone, Rudong 

County, Jiangsu, 213200 or 226407, China. 

2) Jiangsu Repont Factory Co.,Ltd, 18 Second Haibin Road, Yangkou Chemical 

Industrial Park, Coastal Economic Development Zone, Rudong County, 

Jiangsu, 213200 or 226407, China. 

3) Jiangsu Institute of Ecomones Co Ltd and/or Jiangsu Agrochem Laboratory 

Co., Ltd., 98 Minjiang Road, Hi-Tech development zone, Changzhou, Jiangsu 

213022 P. R. China.  

4) Kingtai Chemicals Co. Ltd., 9F, Huarong Times Mansion Hi-Tech 

Development Zone, Binjiang, Hangzhou, China. 

5) Sinochem Ningbo Ltd., 21 Jiangxia Str., Ningbo, Zhejiang, China.    

6) Sichuan Guoguang Agrochemical Co. Ltd, No. 899 Beijing Road, 

Longquanyi District, Chengdu, Sic, 610100 China. 

7) Jiangyin Milagro Chemical Co., Ltd., Room 1205, Kaisa Plaza, 1091 East 

Renmin Road, Jiangyin, Jiangsu, China. 

8) Schirm AG, Division Hermania, Geschwister-Scholl Str. 127, 39218 

Schoenebeck, Germany 2)Ploss Chemicals GmbH, Flosshafenstr. 11, 97199 

Ochsenfurt, Germany. 

9) SFM Chemicals GmbH, Flosshafenstr. 11, 97199 Ochsenfurt, Germany. 

ΑΔΑ: 66Υ74653ΠΓ-26Χ



 

4 

 

στ) Εγγυημένη 

σύνθεση του 

σκευάσματος: 

thidiazuron 50% β/β, βοηθητικές ουσίες: 48,5% β/β 

H πλήρης εγγυημένη έχει υποβληθεί στη ΣΕΑ, είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της. 

 

    

2. Συσκευασίες: 

 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1. Σακούλες 1 Χλγ., 0.5 Χλγ., 0.25 

Χλγ. 

Aluminium foil  

2. Kουτιά µε 

εσωτερική 

σακούλα 

1 Χλγ., 0.5 Χλγ., 0.25 

Χλγ. 

Χάρτινα 

3 Δοχεία 5 Χλγ., 10 Χλγ. 25 

Χλγ. 

Πλαστικά ή μεταλλικά ή Χάρτινα 

 
3.  Οδηγίες 

χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

 Τρόπος εφαρμογής: Το σκεύασµα εφαρµόζεται µε 20-50 λίτρα νερό / στρέµµα. 

Απαραίτητη προϋπόθεση για καλύτερη αποφύλλωση είναι η καλή διαβροχή του 

φυλλώµατος. Καλύτερη αποφύλλωση επιτυγχάνεται αν δεν βρέξει µέσα σε 24 ώρες από την 

εφαρµογή του σκευάσµατος. Μη χρησιµοποιείται το σκεύασµα όταν η νυχτερινή 

θερµοκρασία αναµένεται να είναι χαµηλότερη των 15ο C για 2-3 ηµέρες µετά την 

εφαρµογή. Στις περιπτώσεις αυτές µπορεί να µην έχουµε πλήρη αποφύλλωση. Κατά την 

εφαρµογή του σκευάσµατος αποφεύγετε την διασπορά ψεκαστικού υγρού σε δένδρα 

(εσπεριδοειδή) ή άλλες γειτονικές καλλιέργειες πλην του βάµβακος (φυλλώδη λαχανικά), 

διότι µπορεί να προκαλέσει σοβαρές ζηµιές ή την αποφύλλωση αυτών. Η αποφύλλωση 

επηρεάζεται όταν επικρατούν συνθήκες ξηρασίας ή τα βαµβακόφυτα είναι ανεπτυγµένα και 

πυκνοφυτεµένα και δεν γίνεται καλή διαβροχή των φύλλων ή ακόµα και όταν έχουµε 

µεγάλο αριθµό ζιζανίων. 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Το σκεύασµα διαλύεται εύκολα στο νερό και 

µπορεί να εφαρµοσθεί µε οποιοδήποτε ψεκαστικό µηχάνηµα εδάφους. Γεµίστε κατά το 

ήµισυ το βυτίο του ψεκαστήρα µε νερό. Με τον αναδευτήρα σε λειτουργία προσθέστε την 

απαιτούµενη ποσότητα του σκευάσµατος και γεµίστε το βυτίο. Το ψεκαστικό διάλυµα 

πρέπει να χρησιµοποιηθεί αµέσως µετά την παρασκευή του. Μην προετοιµάζετε το 

ψεκαστικό διάλυµα από την προηγούµενη ηµέρα. 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: Τα κενά μέσα συσκευασίας 

(σακούλες, σάκοι), μαζί με τα κουτιά αφού καταστραφούν προηγουμένως με σκίσιμο, για 

τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται όλα σε σημεία συλλογής, για 

ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

Συνδυαστικότητα:  ---- 
 

4.  Κατηγορία 

και τρόπος 

δράσης: 

Αποφυλλωτικό βάµβακος. ∆ρα στο φύλλωµα των βαµβακόφυτων προκαλώντας 

τον πρώιµο σχηµατισµό αφοριστικού ιστού του µίσχου των φύλλων. Τα φύλλα 

πέφτουν πράσινα. Η αποφύλλωση συµπληρώνεται σε 14-21 ηµέρες σε κανονικές 

συνθήκες. Όταν όµως επικρατούν ευνοϊκές συνθήκες, όπως υψηλή θερµοκρασία 

και υγρασία, συµπληρώνεται σε 8 ηµέρες από την εφαρµογή του. 

 

 

5.  Φάσμα δράσης 
Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

γραμ./ 

στρέμμα/100 

λίτρα νερό 

 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

(lt/στρ.) 

Βαμβάκι GOSHI 

(προοριζόμενο για την 

παραγωγή ίνας) 

Αποφυλλωτικό  30-40 

 

20-50 Ψεκασµός φυλλώµατος 

όταν ανοίξουν τα 10-30% 

των καρυδιών. 

1 

ΑΔΑ: 66Υ74653ΠΓ-26Χ



 

5 

 

Παρατηρήσεις: 

• Σε θερµοκρασίες µικρότερες των 16℃ η αποτελεσµατικότητα του είναι µειωµένη.  

• ∆ίνει καλύτερα αποτελέσµατα αν δεν βρέξει µέσα σε 24 ώρες από την εφαρµογή του.  

• Η εφαρµογή του σκευάσματος επιταχύνει το οµοιόµορφο άνοιγµα των καρυδιών µε 

αποτέλεσµα την πρωιµότερη συγκοµιδή (µηχανοσυλλογή ή µε το χέρι) και καλύτερη ποιότητα 

ινών. Το σκεύασµα καταστέλλει την αναβλάστηση και µειώνει το λέκιασµα των ινών.  

• Bαμβάκι στο οποίο έγινε χρήση του σκευάσματος, να μη χρησιμοποιηθεί για την 

παραγωγή προϊόντων με σκοπό την κατανάλωση από ανθρώπους ή ζώα. 

 

6. Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί 

να χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

--- 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προστατευόμενης καλλιέργειας: ---  

   

 - σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών που ακολουθούν: ---  

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην 

καλλιέργεια 

 

 στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα: Αφού στεγνώσει το ψεκαστικό 

διάλυµα. 

Απαγορεύεται η βόσκηση των ζώων 

µετά τη συγκοµιδή του βάµβακος. 

Κρατείστε τα παραγωγικά ζώα µακριά 

από τα ψεκασµένα φυτά. 

Μην χρησιµοποιείτε ψεκασµένα 

φυτικά υπολείµµατα της 

βαµβακοκαλλιέργειας για ζωοτροφή. 

 

 

8. Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε άλλης 

παρενέργειας στα φυτά ή τα προϊόντα 

τους. 

Δεν προκαλεί φυτοτοξικότητα όταν χρησιμοποιείται 

στις συνιστώμενες δόσεις. Να μη χρησιμοποιείται σε 

άλλες καλλιέργειες εκτός από το βαμβάκι. 

 

9.  ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΥ:  GHS07  GHS09 

 

     ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΤΙΚΗ ΛΕΞΗ: ΠΡΟΣΟΧΗ 

 

10.  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ: 

H332    Επιβλαβές σε περίπτωση εισπνοής. 

H312    Επιβλαβές σε επαφή με το δέρμα.  

H410  Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις. 

 

ΑΔΑ: 66Υ74653ΠΓ-26Χ



 

6 

 

11. ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ: 

P102   Μακριά από παιδιά. 

P405   Φυλάσσεται κλειδωμένο. 

P270  Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P280  Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο.  

P261  Aποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ αέρια/ σταγονίδια/ 

ατμούς/ εκνεφώματα. 

EUH401 Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης.  

 

12.  Πρώτες 

βοήθειες – 

Αντίδοτο: 

P312 Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό εάν 

αισθανθείτε αδιαθεσία. 

∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Σε περίπτωση δηλητηρίασης ακολουθείται 

συµπτωµατική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: (210) 77 93 777. 

 

 

13. Προστασία των καταναλωτών:  

   

 

Τελευταία επέμβαση πριν τη 

συγκομιδή: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες  

βαμβάκι Μη εφαρμόσιμο (καθορίζεται από τον 

χρόνο εφαρμογής του σκευάσματος) 

 

 

14.  Συνθήκες 

αποθήκευσης, χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσματος: 

∆ιατηρήστε το σε κανονικές συνθήκες αποθήκευσης (ξηρό και δροσερό 

µέρος) στην αρχική του συσκευασία. Στις συνθήκες αυτές παραµένει 

σταθερό για τουλάχιστον δύο (2) χρόνια. 
 

 
Β. Γενικές υποχρεώσεις:  

1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ για 

οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση του 

από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 

διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση.  

2. Η εταιρεία ΕΑΣΘ ΑΕ θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του σκευάσματος 

που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική 

επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την παρούσα απόφαση.  

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης 

του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία.   

5. Η εταιρεία ΕΑΣΘ ΑΕ οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που 

εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η παρούσα 

απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

6. Στο έντυπο ηλεκτρονικής καταγραφής της πώλησης, θα πρέπει να ταυτοποιείται ο αγρός στον οποίο θα 

γίνει η εφαρμογή, π.χ. με γεωγραφικές συντεταγμένες.  

7. Οι αιτούντες ΑΣ την κατά την παρέκκλιση του άρθρου 53 του καν. 1107/2009 άδεια διάθεσης στην 

αγοράς είναι υπεύθυνοι για την ορθή εφαρμογή της. 

8. Σε εφαρμογή του άρθρου 67 του Kαν. 1107/2009, οι αιτούντες και ο κάτοχος της άδειας διάθεσης στην 

αγορά, οφείλουν να συγκεντρώσουν και να υποβάλουν στην Υπηρεσία μας το αργότερο έως 31.12.2022 

ξεχωριστές ή από κοινού εκθέσεις με πληροφορίες:  

8.1. Για τη συνολική ποσότητα σκευάσματος που χρησιμοποιήθηκε σε εφαρμογή της παρούσας.  

ΑΔΑ: 66Υ74653ΠΓ-26Χ



 

7 

 

8.2. Για τη συνολική έκταση σε στρέμματα στην οποία χρησιμοποιήθηκε το σκεύασμα σε εφαρμογή 

της παρούσας.  

8.3. Καταγραφής καλλιεργητικών πρακτικών και λοιπών φυτοπροστατευτικών προϊόντων που 

εφαρμόστηκαν στις εκτάσεις που χρησιμοποιήθηκε το σκεύασμα. 

9. Κάθε επαγγελματίας χρήστης γεωργικών φαρμάκων κάτοχος του σκευάσματος, υποχρεούται να 

παραδώσει στον προμηθευτή μέσα σε χρονικό διάστημα δέκα πέντε (15) ημερών από τη λήξη της κατά 

παρέκκλιση άδειας, κάθε ποσότητα του σκευάσματος που δεν χρησιμοποίησε.  

10. Για τα τυχόν αποθέματα του σκευάσματος στα καταστήματα χονδρικής και λιανικής πώλησης γεωργικών 

φαρμάκων μετά το πέρας της επιτρεπόμενης περιόδου χρήσης, ισχύουν τα αναφερόμενα στο ΠΔ 

159/2013 και ειδικότερα το άρθρο 10 σημείο η. 11. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να 

υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από την ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 

 

 

 

                              Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

         ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

 

 

         Α. ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 

 

ΑΔΑ: 66Υ74653ΠΓ-26Χ


		2022-07-05T09:12:49+0300
	Athens




